CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

HỢP ĐỒNG HỢP TÁC KINH DOANH
Số:...../HĐHTKD

- Căn cứ pháp lý

- Căn cứ vào............. (các văn bản của UBND cấp tỉnh hoặc ngành chủ quản).

Hôm nay ngày..... tháng..... năm..... Tại
................... (địa điểm ký kết).

Chúng tôi gồm có:

Bên A:

- Tên cơ quan (hoặc doanh nghiệp):

- Địa chỉ:

- Điện thoại:

- Tài khoản số:...............................................Mở tại ngân hàng:

- Đại diện là Ông (Bà):................................................Chức vụ:

- Giấy ủy quyền số:
(nếu có).

Viết ngày..... tháng..... năm.....Do.................................chức vụ:
 ký (nếu có).

Bên B:

- Tên cơ quan (hoặc doanh nghiệp):

- Địa chỉ:

- Điện thoại:

- Tài khoản số:...............................................Mở tại ngân hàng:

- Đại diện là Ông (Bà):................................................Chức vụ:

- Giấy ủy quyền số:
(nếu có).

Viết ngày..... tháng..... năm.....Do.................................chức vụ:
 ký (nếu có).

Bên C:

- Tên cơ quan (hoặc doanh nghiệp):

- Địa chỉ:

- Điện thoại:

- Tài khoản số:...............................................Mở tại ngân hàng:

- Đại diện là Ông (Bà):................................................Chức vụ:

- Giấy ủy quyền số:
(nếu có).

Viết ngày..... tháng..... năm.....Do.................................chức vụ:
 ký (nếu có).

Bên D:

- Tên cơ quan (hoặc doanh nghiệp):

- Địa chỉ:

- Điện thoại:

- Tài khoản số:...............................................Mở tại ngân hàng:

- Đại diện là Ông (Bà):................................................Chức vụ:

- Giấy ủy quyền số:
(nếu có).

Viết ngày..... tháng..... năm.....Do.................................chức vụ:
 ký (nếu có).

Các bên thống nhất thỏa thuận nội dung hợp đồng như sau:

Điều 1: Nội dung các hoạt động kinh doanh

(Có thể hợp tác trong sản xuất hàng hóa, xây dựng một công trình thu mua chế biến một hoặc một số loại sản phẩm, tiến hành một hoạt động dịch vụ v.v...).

Điều 2: Danh mục, số lượng, chất lượng thiết bị, vật tư chủ yếu cần cho hoạt động kinh doanh và nguồn cung cấp thiết bị vật tư.

(Có thể lập bảng chiết tính theo các mục trên)

Điều 3: Quy cách, số lượng, chất lượng sản phẩm và thị trường tiêu thụ

1. Quy cách sản phẩm

- Hình dáng kích thước

- Màu sắc

- Bao bì

- Ký mã hiệu

-

-

2. Số lượng sản phẩm

- Số lượng sản phẩm trong năm sẽ sản xuất là

- Trong các quý

- Trong từng tháng của quý

3. Chất lượng sản phẩm

Sản phẩm phải đạt tiêu chuẩn chất lượng như sau

(Dựa theo tiêu chuẩn, theo mẫu, theo hàm lượng chất chủ yếu, theo tài liệu kỹ thuật v.v...).

4. Thị trường tiêu thụ

a/ Các thị trường phải cung ứng theo chỉ tiêu pháp lệnh:

- Địa chỉ................................................Dự kiến số lượng

-

-

b/ Các thị trường khác đã có đơn đặt hàng

- Địa chỉ................................................Dự kiến số lượng

-

-

c/ Các thị trường có thể bán lẻ

- Địa chỉ................................................Dự kiến số lượng

Điều 4: Nghĩa vụ và quyền lợi của các bên hợp doanh

1. Bên A

a/ Có các nghĩa vụ sau: (Theo trách nhiệm đã phân công)

b/ Các quyền lợi:

2. Bên B: (Ghi rõ quyền và nghĩa vụ theo thỏa thuận).

3. Bên C:

v.v...

Điều 5: Phương thức xác định kết quả kinh doanh và phân chia kết quả kinh doanh

1. Phương thức xác định kết quả kinh doanh

a. Dựa vào lợi nhuận do bán sản phẩm (hoặc các công trình hoàn thành được bên chủ đầu tư thanh toán).

b. dựa vào các nguồn thu nhập khác (nếu có)

(Thu nhập này có thể là lãi, có thể là lỗ)

2. Phương thức phân chia kết quả kinh doanh

a. Các bên được chia lợi nhuận hoặc lỗ và rủi ro theo tỷ lệ tương ứng với phần trách nhiệm trong hợp doanh.

b. Tỷ lệ phân chia cụ thể được thỏa thuận trên cơ sở phần công việc được giao như  sau:

- Bên A là......% kết quả

- Bên B là......%

- Bên C là......%

- v.v...

Điều 6: Trách nhiệm của các bên do vi phạm hợp đồng

1. Bên nào đã ký hợp đồng mà không thực hiện hoặc đơn phương đình chỉ hợp đồng không có lý do chính đáng thì sẽ bị phạt
% tổng trị giá vốn mà bên đó có trách nhiệm đóng (có thể xác định một khoản tiền cụ thể).

2. Ngoài tiền phạt vi phạm hợp đồng, bên vi phạm còn phải bồi thường những mất mát hư hỏng tài sản, phải trả những chi phí để ngăn chặn, hạn chế thiệt hại do vi phạm hợp đồng gây ra, các khoản tiền phạt do vi phạm hợp đồng khác và tiền bồi thường thiệt hại mà các bên bị vi phạm đã phải trả cho bên thứ ba (ngoài hợp doanh) là hậu quả trực tiếp của vi phạm này gây ra.

3. Các bên vi phạm nghĩa vụ trách nhiệm đã quy định trong Điều 4 sẽ bị buộc phải thực hiện đầy đủ những quy định đó, nếu cố tình không thực hiện sẽ bị khấu trừ vào lợi nhuận, nếu nghiêm trọng có thể bị khấu trừ cả vào vốn góp (Tùy theo tính chất mức độ vi phạm cụ thể mà các bên sẽ họp quyết định mức phạt cụ thể vào biên bản).

Điều 7: Thủ tục giải quyết các tranh chấp giữa các bên phát sinh từ việc thực hiện hợp đồng

1. Hai bên cần chủ động thông báo cho nhau biết tiến độ thực hiện hợp đồng, nếu có vấn đề gì bất lợi phát sinh, các bên phải kịp thời báo cho nhau biết và chủ động bàn bạc giải quyết trên cơ sở thương lượng đảm bảo hai bên cùng có lợi (có lập biên bản ghi toàn bộ nội dung đó).

2. Trường hợp có nội dung tranh chấp không tự giải quyết được thì hai bên thống nhất sẽ khiếu nại tới Tòa án
là cơ quan có đủ thẩm quyền giải quyết.

3. Các chi phí về kiểm tra, xác minh và lệ phí Tòa án do bên có lỗi chịu.

Điều 8: Trường hợp cần sửa đổi hoặc chấm dứt hợp đồng trước thời hạn

1. Trường hợp cần sử đổi hợp đồng

- Khi quyền lợi của một bên nào đó bị thiệt thòi do phân chia lợi nhuận không chính xác và công bằng, cần xác định lại phương thức phân chia kết quả.

- Phân công nghĩa vụ trách nhiệm chưa sát hợp với khả năng thực tế của một trong các bên.

- Khi cần thay đổi quy cách, chất lượng cho phù hợp với nhu cầu người tiêu dùng, hoặc thay đổi mẫu mã hàng hóa, thay đổi mặt hàng kinh doanh, v.v...

- Khi cần thay đổi số lượng vốn góp của một trong các bên.

2. Trường hợp cần chấm dứt hợp đồng trước thời hạn

- Khi cơ quan Nhà nước có thẩm quyền ra quyết định đình chỉ các hoạt động ghi trong hợp đồng này (do hoạt động trong hợp đồng vi phạm pháp luật).

- Khi gặp rủi ro (cháy, nổ, lụt...) làm cho một hoặc nhiều bên mất khả năng hoạt động.

- Khi làm ăn thua lỗ trong
tháng liên tiếp dẫn tới vỡ nợ hoặc mất khả năng thanh toán.

-

-

3. Các bên phải tổ chức họp và lập biên bản thanh lý hợp đồng trước thời hạn, xác định trách nhiệm tiếp theo của các bên sau khi chấm dứt hợp đồng vào biên bản và phải thực hiện triệt để phần trách nhiệm của mình.

Điều 9: Các thỏa thuận khác (nếu cần)

Điều 10: Thời hạn có hiệu lực của hợp đồng

Hợp đồng này có hiệu lực từ ngày
Đến ngày

Các bên sẽ tổ chức họp và lập biên bản thanh lý hợp đồng này sau khi hết hiệu lực không quá 10 ngày. Bên
có trách nhiệm tổ chức và chuẩn bị thời gian, địa điểm họp.

Hợp đồng này được làm thành..... bản, có giá trị như nhau, mỗi bên giữ..... bản.

Gửi cơ quan....bản

	ĐẠI DIỆN BÊN A

Chức vụ:

Ký tên

 (Đóng dấu)

	ĐẠI DIỆN BÊN B

Chức vụ:

Ký tên

 (Đóng dấu)

	ĐẠI DIỆN BÊN C

Chức vụ:

Ký tên

 (Đóng dấu)

	ĐẠI DIỆN BÊN D

Chức vụ:

Ký tên

  (Đóng dấu)